Requerimento Nº 1861/2025

Súmula: Requeiro informações do Executivo,
junto a Secretaria de Governo, por meio da
Secretaria Municipal de Educação, que estude a
possibilidade de implantação de brinquedistas
nas unidades escolares da Rede Municipal de
Ensino no município de Itapevi

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Marcos Godoy (Teco), que interceda
junto a Secretaria de Governo por meio da Secretaria Municipal de Educação, que estude
a possibilidade de implantação de brinquedistas nas unidades escolares da Rede
Municipal de Ensino no município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras.

O papel do brinquedista nas escolas é fundamental para o desenvolvimento
infantil, especialmente na Educação Infantil e nos anos iniciais do Ensino Fundamental.
Trata-se de um profissional capacitado para promover atividades lúdicas e pedagógicas
por meio do brincar, fortalecendo aspectos cognitivos, emocionais, sociais e motores das
crianças.

A presença de brinquedistas nas escolas contribui significativamente para:

 O desenvolvimento integral das crianças;
 A valorização do brincar como prática pedagógica;
 O apoio aos professores no planejamento de atividades lúdicas;
 A criação de ambientes mais acolhedores, interativos e estimulantes. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
18

61
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

42
33

/2
02

5
-

12
/0

8/
20

25
 1

6:
27

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
42

6-
2V

24
-A

00
9-

D
G

D
E

Essa iniciativa está alinhada com as Diretrizes Curriculares Nacionais para a
Educação Infantil, que reconhecem o brincar como eixo estruturante do processo de
aprendizagem.

Dessa forma, solicito a atenção do Executivo Municipal para que estude a
viabilidade da inclusão de brinquedistas nas escolas da rede pública municipal, como
forma de qualificar ainda mais o ensino oferecido às crianças de Itapevi.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Neri, 12 de agosto de 2025.

PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL

2ª SECRETÁRIA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
61

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
42

33
/2

02
5

-
12

/0
8/

20
25

 1
6:

27
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

42
6-

2V
24

-A
00

9-
D

G
D

E

Câmara Municipal de Itapevi, 12 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=34262V24A009DGDE, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 3426-2V24-A009-DGDE

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
61

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
42

33
/2

02
5

-
12

/0
8/

20
25

 1
6:

27
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

42
6-

2V
24

-A
00

9-
D

G
D

E

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=34262V24A009DGDE
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 34262V24A009DGDE
		2025-08-12T16:28:19-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura